CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

-EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1207  / 2025

Indica a criação do Conselho Municipal de Álcool e
Drogas.

  A Vereadora que esta subscreve, apresenta a seguinte Indicação;

Considerando que o consumo de álcool e drogas é uma realidade que afeta diretamente

a saúde, a segurança e o bem-estar da população. A criação de um Conselho Municipal

de Álcool e Drogas tem como objetivo instituir um espaço de controle social e de

articulação entre o poder público, entidades civis organizadas, profissionais de saúde,

assistência social, educação e segurança, visando à formulação, acompanhamento e

avaliação de políticas públicas voltadas à prevenção, tratamento, reinserção social e

redução de danos relacionados ao uso de substâncias psicoativas.

Portanto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor

Competente da municipalidade que seja realizada uma avaliação técnica da condição

atual do referido atendendo assim o pleito acima indicado .

 Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 18 de agosto de 2025.

Carina Blascke

Vereadora

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br